



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ/61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate/1942)
(Batalhão Marechal Thaumaturgo de Azevedo)

Requisição Nº 8-FISC ADM/CMDO/61º BIS

Cruzeiro do Sul, AC, 28 de janeiro de 2025.

Assunto: Aquisição de material de construção.

Anexos:

- [1\) 01-DFD.pdf](#)
- [2\) 02-MR.pdf](#)
- [3\) 3-ETP.pdf](#)
- [4\) 04 - TR.pdf](#)
- [5\) 5-MAPA COMPARATIVO.pdf](#)
- [6\) 7- ANÁLISE CRÍTICA DOS PREÇOS.pdf](#)
- [7\) 8-RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇO.pdf](#)
- [8\) ORÇAMENTO CAMELLO LIMA S R A MOURA.pdf](#)
- [9\) ORÇAMENTO JR DISTRIBUIDORA S R A DE MOURA.pdf](#)
- [10\) ORÇAMENTO SDRM.pdf](#)
- [11\) 2025NC400165 \(1\).pdf](#)
- [12\) 6 - JUSTIFICATIVA DA AQUISICAO.pdf](#)

1. Solicito providências no sentido de aprovar a aquisição de material conforme tabela abaixo, através do de dispensa de licitação:

Item	CATMAT	Descrição	Qtd	Apresentação	Valor Unitário	Valor Total
1	446171	bocal plafon preto ou branco	4	unidade	R\$ 8,00	R\$ 32,00
2	623309	lâmpadas 30 watts	4	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
3	5935	tomada dupla 10 amperes	10	unidade	R\$ 25,00	R\$ 250,00
4	617244	Interruptor duplo	1	unidade	R\$ 15,00	R\$ 15,00
5	601463	Interruptor simples	1	unidade	R\$ 8,00	R\$ 8,00
6	5935	tomadas simples	10	unidade	R\$ 5,00	R\$ 50,00
7	5935	tomada 20 amperes	2	unidade	R\$ 8,00	R\$ 16,00
8	308626	alicate universal	1	unidade	R\$ 35,00	R\$ 35,00
9	5210	alicate amperímetro	1	unidade	R\$ 84,00	R\$ 84,00
10	615966	chaves Philips 1/8x4	2	unidade	R\$ 5,00	R\$ 10,00
11	483651	chave fenda 1/8x4	2	unidade	R\$ 8,00	R\$ 16,00
12	405095	jogo de chave allen	1	unidade	R\$ 22,00	R\$ 22,00
13	619934	broca nº 6 alvenaria	1	unidade	R\$ 9,00	R\$ 9,00
14	202010	rolo de fita pvc	5	unidade	R\$ 6,00	R\$ 30,00
15	434664	lanterna de cabeça	1	unidade	R\$ 85,00	R\$ 85,00

16	352671	peça de fio 2,5 mm preta	1	100 metros	R\$ 280,00	R\$ 280,00
17	352671	peça de fio 2,5 mm azul	1	100 metros	R\$ 280,00	R\$ 280,00
18	386778	peça de fio 2,5 mm verde	1	100 metros	R\$ 280,00	R\$ 280,00
19	614173	fio 1,5 mm preta	1	pc 50m	R\$ 180,00	R\$ 180,00
20	614173	fio 1.5 mm azul	1	pc 50m	R\$ 180,00	R\$ 180,00
21	386779	fio 4 mm preto	1	pc 50m	R\$ 350,00	R\$ 350,00
22	604732	fita isolante rolo 10m	5	unidade	R\$ 6,00	R\$ 30,00
23	405769	fio guia 5 metros	1	unidade	R\$ 70,00	R\$ 70,00
24	5680	forro PVC de 12 metros	24	metros	R\$ 37,00	R\$ 888,00
25	214572	quilo de prego de 1 polegada	1	kg	R\$ 22,00	R\$ 22,00
26	214569	quilo de prego de 3 polegadas	2	kg	R\$ 25,00	R\$ 50,00
27	214565	quilo de prego de 2 polegadas e meia	2	kg	R\$ 25,00	R\$ 50,00
28	406257	trinco pra fechadura da porta	2	unidade	R\$ 68,00	R\$ 136,00
29	615238	pares de drobadiça pra porta	3	pares	R\$ 15,00	R\$ 45,00
30	483501	piso Branco 33x33cm	30	metros	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
31	616640	saco de argamassa AC3	15	unidade	R\$ 44,00	R\$ 660,00
32	405159	saco de rejunte 5kg	8	Saco 5,00kg	R\$ 38,00	R\$ 304,00
33	382067	tijolos de 8 furos	500	unidade	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
34	216965	saco de cimento	8	saca 50kg	R\$ 73,00	R\$ 584,00
35	617062	saco de espaçador de 1/5	7	pct 100 unidades	R\$ 12,00	R\$ 84,00
36	617062	saco de Cunha	3	pct 50 unidades	R\$ 22,00	R\$ 66,00
37	615887	disco pra cortar piso/cerâmica	2	unidade	R\$ 45,00	R\$ 90,00
38	356009	Lata de massa corrida acrílica	1	balde 25kg	R\$ 200,00	R\$ 200,00
39	453777	Lata de tinta óleo branca ou verde 3,6l	2	lata 3,6L	R\$ 98,00	R\$ 196,00
40	389627	Lata de tinta branca fosco Universo 18l	1	Lata 18L	R\$ 210,00	R\$ 210,00
41	464846	pincel de 2.5 polegadas	3	unidade	R\$ 10,00	R\$ 30,00
42	616921	rolo de pintura grande de lan alta	2	unidade	R\$ 22,00	R\$ 44,00
43	202008	tubo de fita automotiva (fita crepe)	4	rolo	R\$ 8,00	R\$ 32,00
44	624420	lixa de 120	30	unidade	R\$ 1,50	R\$ 45,00
45	624417	lixa de 180	30	unidade	R\$ 1,50	R\$ 45,00
46	601827	aldabra para armário	100	unidade	R\$ 6,00	R\$ 600,00
47	617165	Cola para madeira	1	unidade	R\$ 17,00	R\$ 17,00
TOTAL						R\$ 10.000,00

2. Método de Aquisição: () Gerenciador/Participante () Adesão/Não Participante (X) Dispensa de Licitação.

3. Os itens serão utilizados para atender as demandas de manutenção da Seção de Fiscalização de Produtos Controlados da OM.

4. Tipo de Empenho: (X) Ordinário () Estimativo () Global

5. Disponibilidade de crédito:

ESF	PTRES	FONTE	NC	ND	UGR	PI	VALOR (R\$)
1	232180	1021000000	2025NC400165	339030	167504	E3PCFSCMAIN	R\$ 10.000,00

THIAGO DE SOUZA MOURA - 1º Ten
Chefe do Almoxarifado



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **1º Ten Thiago de Souza Moura**, em 28/01/2025, às 00:13 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: nT0K-kCOT-LeV/-7a+w